
 
  

 

 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

гимназия № 6 г. Сочи имени Зорина Федора Михайловича 

 

ПРИКАЗ 

 

от  12.10.2021                                                                                             № 427-О _ 

г.Сочи 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся гимназии  

 
В соответствии с письмом министерства образования науки и  

молодежной политики Краснодарского края от 11.10.2021г. N 47-01-13- 

22936/21 «О развитии функциональной грамотности обучающихся в  

общеобразовательных организациях», письмом Министерства Просвещения  

Российской Федерации от 15 сентября 2021г. No АЗ-581/03 "Об организации  

работы по повышению качества образования в субъектах Российской  

Федерации", письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и  

науки от 1 октября 2021 г. N 01-218/08-01 "Об обеспечении использования  

Электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности", во  

исполнение приказа от 21 сентября 2021 г. No 2979 "Об организации работы по  

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных  

организаций Краснодарского края" 
    

ПРИКАЗЫВАЮ : 

 

1. Утвердить план мероприятий , направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся гимназии (Приложение №1); 

2. Педагогам гимназии внедрять в образовательный процесс задания для оценки 

функциональной грамотности обучающихся , размещенные на портале «Российская 

электронная школа», постоянно.   

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   
 

 

 

 

И.о.директора  гимназии № 6  

им.Зорина Ф.М.                                                                                                      А.В.Аракельян    

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

Приложение 1 

к приказу №427-О                                          

от 12/10/21  

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся №1 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Срок исполнения 

Ответственный 

Организационная деятельность 

1 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021-

2022 учебного года 

до 1 октября 

2021г. 

Аракелян А.В. 

Торбик Е.А. 

2 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов 

до 1 октября 

2021г. 

Аракелян А.В. 

Торбик Е.А. 

3 

Прохождение курсов повышения 

квалификации учителями, 

участвующими в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

октябрь- декабрь 

2021 г. 

Бойко О.Н. 

4 

Участие в краевых методических 

мероприятиях по вопросу 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

Бойко О.Н. 

5 

Участие в региональных 

процедурах оценки качества 

образования (комплексные работы 

по оценке функциональной 

грамотности и метапредметных 

результатов в 5, 6, 7, 8 классах) 

согласно 

утвержденного 

графика 

Аракелян А.В. 

Торбик Е.А. 

Бойко О.Н. 

Методическая деятельность 

1 Участие в мероприятиях по 

распространению лучших 

педагогических практик 

преподавания циклов 

математических, естественных и 

гуманитарных наук 

январь 

(математика), 

февраль 

(естественно-

научный), март 

(гуманитарный 

Бойко О.Н. 

  



 
  

 

2 Участие в мероприятиях по 

распространению лучших 

педагогических практик 

внеурочной деятельности, 

направленных на развитие 

мотивации к изучению 

математики, предметов 

естественно-научного цикла, 

гуманитарных наук 

январь 

(математика), 

февраль 

(естественно-

научный), март 

(гуманитарный 

Бойко О.Н. 

3 Проведение информационно - 

просветительской работы с 

родителями обучающихся и 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Аракелян А.В. 

Торбик Е.А. 

Бойко О.Н. 

4 Организация информационной 

работы со СМИ, в том числе и в 

социальных сетях, по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Бойко О.Н. 

5 Участие в краевом родительском 

собрании по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику 

Аракелян А.В. 

Торбик Е.А. 

Бойко О.Н. 

6 

Мониторинг внедрения в 

образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной 

грамотности обучающихся, 

размещенных на портале 

«Российская электронная школа» 

постоянно Аракелян А.В. 

Торбик Е.А. 

Бойко О.Н. 

 

                                                               


		2022-01-27T12:39:05+0300
	ГИМНАЗИЯ №6 ИМ. ЗОРИНА Ф.М




